o Frrv®

PREFEITURA DE Coordenadors G de st  Modemizsci
SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N2 008/PGM/2024
(32 Termo Aditivo ao CONTRATO N2 001/PGM/2021)

PROCESSO SEI N2 6021.2021/0002143-3

OBJETO : Prestagdo de servigos de locagdo de 01 (um) veiculo de representacdo (grupo B), zero
quilémetro, sem motorista, sem combustivel e com quilometragem livre, pelo
periodo de 12 (doze) meses, prorrogdveis, de acordo com as especificacdes e
condigBes constantes do Anexo | do edital do Pregdo Eletrénico n® 01/PGM/2021, que
precedeu o ajuste e dele faz parte integrante, para atender a Procuradora Geral do
Municipio.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

CONTRATADA: GN GERENCIAMENTO NACIONAL DE TRANSPORTES E SERVICOS GERAIS LTDA. -
CNPJ n° 71.632.160/0001-00

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogacio do prazo de vigéncia contratual, por mais 12 (doze) meses,
a contar de 06/04/2024, inclusive.

VALOR DO CONTRATO ESTIMADO PARA O PERIODO DA PRORROGAGAO: RS 40.236,12
(quarenta mil, duzentos e trinta e seis reais e doze centavos), cujo empenhamento
foi autorizado, considerado o valor mensal de RS 3.353,01 (trés mil, trezentos e
cinquenta e trés reais e um centavo), composto pelo valor principal mensal de RS
3.050,00 (trés mil e cinquenta reais) e pelos reajustes ja concedidos, no valor total
de R$ 209,34 (duzentos e nove reais e trinta e quatro centavos), acrescido, agora,
pelo reajuste definitivo de R$ 93,67 (noventa e trés reais e sessenta e sete centavos),
apurado pelo IPC/FIPE do més de margo deste exercicio, considerada a data de
apresentacdo da proposta (03 de margo), por mais vantajoso, para vigéncia no novo
periodo contratual, de 06/04/2024 a 05/04/2025, sendo que o reajuste concedido
serd provisoriamente considerado para o periodo de 03/03/2025 a 05/04/2025,
posto que o valor contratual poderd ser acrescido, mediante a incidéncia de novo
reajuste a ser apurado, nos termos pactuados, a época, apés divulgagdo dos indices
oficiais especificos, tudo conforme célculos atualizados e informagdes da Divisao de
Contabilidade da Contratante nos docs. SEl n2s 100972014 e 100990725 do processo
antes citado.

DOTACAO A SER ONERADA: 21.10.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.14.03.

™

NOTAS DE EMPENHO N2s: 45.159/2024 (principal) e 45.169/2024 (reajuste) ) -

[
"‘ﬂ—u—



L

PSIBEEEgUAF{?LDOE Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagdo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE ADITAMENTO Ne 008/PGM/2024
(32 Termo Aditivo ao CONTRATO N° 001/PGM/2021)

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, através da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO, neste ato representada pelo Sr. Procurador Coordenador Geral de Gestdo e
Moderniza¢do, Dr. VINICIUS GOMES DOS SANTOS, consoante atribuigdes conferidas pelo
Decreto n? 57.263/2016 e pela Portaria PGM.G n? 24/2017, adiante designada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa “GN GERENCIAMENTO NACIONAL DE TRANSPORTES E SERVICOS
GERAIS LTDA. “, inscrita no CNPJ sob n® 71.632.160/0001-00, com sede na Rua Dom Vilares,
102 - Bairro Vila das Mercés — S&o Paulo — SP — CEP 04160-000, neste ato representada por sua
sécia proprietéria, Sra. ROSA MARI RODRIGUEZ URGAL CURTOLO, portadora da cédula de
identidade RG n2 9.675.099-6/SSP-SP e inscrita no CPF sob n2 032.343.448/76, adiante
simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorizagdo contida no despacho doc.
SEl n? 100996286, publicado no DOC de 04/04/2024, conforme doc. SEI n? 101069514, ambos
do processo citado na epigrafe, tém entre si, justo e acordado o presente Termo de Aditamento
a0 Contrato n2 01/PGM/2021, na conformidade das condi¢des e clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA
DA PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

1. Com fundamento no artigo 12 da Lei Municipal 13.278/02 combinado com o artigo 57,
inciso Il da Lei Federal 8.666/93 e com o artigo 46 do Decreto Municipal 44.279/03, fica
prorrogado o prazo de vigéncia do contrato ora aditado por mais 12 (doze) meses, nos
termos de sua clausula terceira, a partir de 06/04/2024, inclusive, considerada a data da
Ordem de Inicio dos Servigos (doc. SEI n2 041964268 do processo antes citado).

CLAUSULA SEGUNDA
DOS VALORES DA PRORROGACAO

2. O valor total estimado do contrato ora aditado, para o periodo da prorrogagdo de prazo
acordada, cujo empenhamento foi autorizado, importa em RS 40.236,12 (quarenta mil,
duzentos e trinta e seis reais e doze centavos), considerado o valor mensal de RS
3.353,01 (trés mil, trezentos e cinquenta e trés reais e um centavo), composto pelo
valor principal mensal de R$ 3.050,00 (trés mil e cinquenta reais) e pelos reajustes ja
concedidos, no valor total de R$ 209,34 (duzentos e nove reais e trinta e quatro
centavos), acrescido, agora, pelo reajuste definitivo de RS 93,67 (noventa e trés reais e
sessenta e sete centavos), apurado pelo IPC/FIPE do més de margo deste exercicio,
considerada a data de apresentagao da proposta (03 de margo), por mais va ntajog%,ﬁ

v



)
PREFEITURA DE OO . D e roacio
SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N2 008/PGM/2024
(32 Termo Aditivo ao CONTRATO N® 001/PGM/2021)

para vigéncia no novo periodo contratual, de 06/04/2024 a 05/04/2025, sendo que ©
reajuste concedido sera provisoriamente considerado para o periodo de 03/03/2025 a
05/04/2025, posto que o valor contratual poderd ser acrescido, mediante a incidéncia de
novo reajuste a ser apurado, nos termos pactuados, a época, apds divulgagdo dos indices
oficiais especificos, tudo conforme célculos atualizados e informagdes da Divisdo de
Contabilidade da Contratante nos docs. SEI n2s 100972014 e 100990725 do processo antes
citado.

CLAUSULA TERCEIRA
DO EMPENHAMENTO DOS RECURSOS

3.1. Para cobertura das despesas com a execugao do ajuste aditado, no periodo da
prorrogagdo acordada, neste exercicio, foram emitidas as competentes notas de

empenho a seguir identificadas, onerando a dotacao
21.10.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.14.03, do orgamento vigente, a
saber:

N2 45,159/2024 o valor de RS 26.941,67 (vinte e seis mil, novecentos e quarenta e um reais
e sessenta e sete centavos), referente ao valor principal do ajuste; e,

Ne 45.169/2024 no valor de R$ 2.776,50 (dois mil, setecentos e setenta e seis reais e
cinquenta centavos), referente ao valor de reajuste,

3.2. Autorizada a despesa total, considerando todo o periodo da prorrogagdo, deverdo ser
emitidas as competentes notas de empenho complementares, oportunamente, com
observancia ao principio da anualidade orgamentdria, onerando, no préximo exercicio,
dotacdo apropriada.

CLAUSULA QUARTA
DA RATIFICAGAO

5.1. Ficam mantidas todas as demais clausulas do ajuste original que ndo foram expressamente

modificadas neste instrumento e seus aditamentos anteriores. ﬁ/
)
\\ )‘
\) S
V)



PREFEITURA DE oo A DO MNP0
SAO PAULO .

TERMO DE ADITAMENTO N2 008/PGM/2024
(32 Termo Aditivo ao CONTRATO N2 001/PGM/2021)

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o presente termo, que lido e achado
conforme, vai por elas e pelas testemunhas abaixo indicadas, assinado, em trés vias de igual
teor.

S3o Paulo, 04 de abril de 2024.

G A u(
VINICIUS GOMES DOS SANTOS
OAB/SP 221.793
Procurador Coordenador Geral de Gestdo e Modernizagdo
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CONTRATANTE e

iy oL
- ey 1 - ]
5?1'.“52,160100(3’1 00
o IONAL DE
e 11 GERENCIAMENTO NAC
, . DGRTES E SERVIGOS GERAIS LTDA-
e Pzl V4 Z/Qz/zé Rua D““’““iiﬁhﬁ"ﬁo-oeon
ROSA MARI RODRIGUEZ URGAL CURTOED #2° M~ "0 |
CPF n2 032.343.448/76 . SROW

P

4
H

Sécia
GN GERENCIAMENTO NACIONAL DE TRANSPORTES E SERVICOS GERAIS LTDA.
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1_‘-{‘1¢LW')\.L.. C.D/! .S g&\.‘c,—\ 2 A ‘ — Jio
R kalio ) L. Bt
Nome: frecrmea (ormccho GAS e Nome: <>~ 2073 1.09

R.G.N2 33414 SGu-2 RG.N° 2F.65/¢/9-€



